Romae, ex Secretaria S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, in festo S. Thomae Episcopi Cantuariensis et Martyris, die xxix decembris anno MCMXVII.

CAIETANUS CARD. BISLETI, *Praefectus.*

L. % S.

f Iacobus Sinibaldi, Ep. Tiberien., *Secretarius.*

## II

### CONSTITUTIONES COLLEGII BEDANI DE URBE

I. Collegii Urbani, cui nomen a *Venerabili Beda*, is finis est ut viri Anglici, qui, haeresi eiurata, operam concivibus suis ad catholica sacra traducendis navare velint, ad sacerdotium rite instituantur ac formentur. - Cooptari etiam in Collegium fas esto, item ex Anglicis, qui, reiecto errore et sacerdotio suscepto, Romam convenient doctrinae causa perfectius excolendae.

II. Liceat insuper cooptare in Collegium maturioris aetatis Anglicos viros qui in Ecclesiae Catholicae gremio semper aliti sunt; nullus tamen sacerdotio non auctus admittatur, nisi quartum aetatis annum supra vigesimum praetergressa. - E Collegio vero Anglico in Bedanum transitus nemini praebeatur, praeter quam emenso theologiae curriculo dataque conditione *contubernii* integrum per annum servandi.

III. Collegium Bedanum ab Anglico seorsum sit, distinctis aedibus, moderatoribus, legibus, redditibus.

IV. Collegium a S. Congregatione Seminariis ac Studiorum Universitatibus praeposita immediate dependeat.

V. Cardinalis Patronus Collegio Bedano aderit, qui Collegio Anglico adest.

VI. Cardinalis Patronus, ex auctoritate Sedis Apostolicae, ea iura et munia in Collegium exercet, quae Episcoporum Angliae sunt, quaeque ipsi per se obire nequeunt, servatis tamen regulis et praescriptis, quae in his Constitutionibus decernuntur.

VII. Emus Patronus - cunctis qui in Collegio degunt, sive praepositi sint sive subditi, praeverit, - quae ad alumnorum cooptationem, correctionem et dimissionem spectant, statuet, - quibus redditus legati (*borse di studio*) sint adsignandi, decernet, - statuta et praescriptiones ut fideliter observentur, curabit - omnia denique et singula constituet, quae ad instituti regimen, profectum et administrationem necessaria videbuntur et opportuna.

VIII. Anglorum Antistites cum Emo Patrone consilia communicabunt de alumnis suis in Collegium cooptandis.

IX. Litteras testimoniales ad Ordines dabit Emus Patronus, dimissoriales vero Episcopus proprius.

X. Collegio duo sint coetus Deputatorum, alter pro disciplina, alter pro temporalium bonorum administratione. Unum et alterum Deputatorum coetum constituent duo Sacerdotes, a S Congregatione de Seminariis ac de Studiorum Universitatibus ad sexennium nominati. - Uterque coetus aderit Bedano Collegio, qui adest Anglo. - Enius Patronus consilio Deputatorum utetur maioribus in negotiis.

XI. Rector a Summo Pontifice eligitur, suoque munere fungitur ad nutum S. Sedis. Collegii moderationem ipse gerit; quidquid utilitas Instituti postulat, ipse providet; res autem maioris momenti ne decernat, inconsulto Emo Patrone. - Rectori omnes, in suo quisque munere, obtempèrent.

XII. Pro omnibus, qui in Collegio sunt, Parochi officium, ad tramitem iuris, obeat Rector eiusve delegatus.

XIII. Rector quotannis de universo Collegii statu, de pietate scilicet, disciplina, studiis et re familiari referat ad S. Congregationem dé Seminariis ac de Studiorum Universitatibus, ad Emum Patronum, et ad Angliae Episcopos.

XIV. Rectori adiutor est Vice-Rector, ab Emo Patrone nominandus, consultis Emo Urbis Vicario, Rectore et Deputatis disciplinae tuendae. Eiusdem est partes agere Rectoris sive absentis sive a munere impediti, atque advigilare ut omnia rite in Collegio gerantur.

XV. Adsit, et ipse electus a Summo Pontifice, Magister pietatis, qui, virtute et prudentia praestans, verbo et exemplo alumnis proposit. Praeter illum duo Confessarii, ab Emo Urbis Vicario approbati, designentur ab Emo Patrone, consulto Rectore.

XVI. Adsint quoque in Collegio Magistri, ab ipso Emo Patrono, consultis Rectore ac Deputatis pro disciplina, nominati, quibus alumni utantur ad ea recolenda, quae publice in Scholis audierint.

XVII. Oeconomus, ab Emo Patrono nominatus, consultis Emo Urbis Vicario, Rectore et Deputatis pro administratione rei familiaris curam gerit, dependenter ab ipso Emo Patrono et Rectore. - Nil vetat quominus Oeconomi munus ab ipso Vice-Rectore obiri possit.

XVIII. Bonorum omnium temporalium, tam mobilium quam immobilium, proprietas ac dominium penes Collegium sint.

XIX. Alumni Collegii audient athenaei Gregoriani doctores. - Si tamen quid causae fuerit, aliarum doctoribus scholarum, quae in Urbe probatae sunt, ne interdicantur. - Qui publicas scholas celebrare nequeunt, ii, permissu Moderatorum, privatis utantur magistris.

XX. Alumni saltem per annum Philosophiae Scholasticae sedulam navent operam, ac saltem per triennium in studium Theologiae Dogmaticae et Moralis impense atque ordinate incumbant. - Quibus ad gradus academicos pericula in scholis subeunda non erunt, ii sub anni finem se sistant probandos doctoribus.

XXI. Alumni, qui ad exercenda ecclesiastica munia informantur, in concessionibus habendis, in tradenda catechesi ac dirimendis controversiis de re sacra, apud suos iam exortis, se exerceant sedulo.

XXII. Alumni ad Tonsuram et ad Ordines minores promoveantur secundo cursus theologici anno; ad Ordines maiores, tertio anno. In reliquis ius commune servetur, sublato quolibet privilegio.

XXIII. Qui impensis Collegii aluntur, absoluto studiorum curriculo ad proprias dioeceses, iuxta iuris dispositiones, redeant. - Quod si rationabili aliqua de causa impediantur, Cardinali Patrono aperiant cui dioecesi accenseri malint. Cardinalis vero, communicatis consiliis cum Angliae Episcopis, quid sit agendum decernet.

XXIV. De alumnis, si res ferat, a Collegio dimittendis, Cardinalis Patronus sententiam dicet, Rectore et Deputatis ad disciplinam consultis, reque ad Ordinarium tempestive communicata, nisi aliter adiuncta suadeant.

XXV. In omnibus tandem, quibus hae Constitutiones minime obstant, servetur ius commune, et statuta in Motu Proprio Leonis XIII, *Partem multo maximam*, in suo robore vigeant.

Emi Patres S. Congregationis Seminariis et Studiorum Universitatibus praepositae, in plenario coeto, habito die xvin, mense decembri huius anni, has Constitutiones probari posse censuerunt. Die autem

sequenti, Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV, in audientia infrascripto Secretario impertita, sententiam Emorum Patrum ratam habuit et confirmavit, easdemque Constitutiones in perpetuum servari iussit. Contrariis quibuslibet non obstantibus.

Romae, ex Secretaria S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus, in festo S. Thomae Episcopi Cantuariensis et Martyris, die xxix decembris anno MCMXVII.

CAIETANUS CARD. BISLETI, *Praefectus.*

L. & S.

f Iacobus Sinibaldi, Episc. Tiberien., *Secretarius.*

*S. Romana Rota'*

# ACTA TRIBUNALIUM

## SACRA ROMANA ROTA

### I

### VICARIATUS APOSTOLICI MANDCHURIAE SEPTENTRIONALIS

'NULLITATIS MATRIMONII (OUANG-i-CHAN ET IANG-K-EOU-TZE)

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 6 iunii 1917, RE. PP. DD. Fridericus Cattani Amadori, Ponens, Petrus Rossetti et Raphael Chimenti, Auditores de Turno, in causa Vicariatus -Apostolici Mandchuriae Septentrionalis - Nullitatis matrimonii, inter iuvenem Franciscum Ouang-i-chan et puellam Iang-K'-eou-tze, repraesentatam per legitimum procuratorem ex officio advocatum Henricum Benignati, interveniente et disceptante in causa sacri vinculi defensore, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

In oppido Sinensi, vulgo Se-Kia-tze, puella quaedam catholicae religioni addicta, cui nomen Iang-K'eou-tze, cum suo consobrino Kao habitabat, a quo filium habuit. At illam adamabat iuvenis Franciscus Ouang-i-chan, secundus inter tres fratres, ex familia catholicae religioni pariter adhaerente, et cuius parentes mortui sunt. Puellae avunculus postquam haec cum consobrino peccaverat, fratri maiori nata familie Ouang suaserat ut illam vi raperet et in matrimonium daret suo fratri Francisco, qui cum eo habitabat. Ideo prima nocte diei vigesimae duodecimi mensis lunaris, anni synici, a familia Ouang decem viri missi sunt, quos inter erat Franciscus, fustibus et armis instructi, qui puellam lang-K'eou-tze e manibus eius consobrini Kao râpèrent. Hi puellam per viam transeuntem invenerunt, et ad domum familie Ouang vi duxerunt. Ibi frater natu maior illam hortabatur ut Francisco se nubere vellet, at illa semper renuit, donec post aliquot dies, seu, ut videtur, die sexta primae lunae, sub aurora, secreto fugam arripuit, et ad suum conso-

brinum Kaò confugit. Statim, re cognita, quinque vel sex homines familiæ Ouang armati eam insectantur; et iterum captam in domum Francisci reducunt, ubi bene habita est. Tunc illa se dispositam exhibuit ad matrimonium cum Francisco contrahendum, et ideo tempus illud celebrandi statuitur. Pridie autem nuptiarum, quatuor catechistæ, christiane communitatis rectores, apud familiam Ouang convenerunt ut puellam interrogarent'; quibus Iang-K'eou-tze declaravit se nullam habere causam non nubendi Francisco; deinde, appetente iam nocte, quatuor vel quinque viri, armis stipati, illam prius ad domum catechistæ duxerunt ubi per horam mansit, postea ad scholam puellarum, et dein apud Martham Tchao-Ouang-che, propinquitate coniunctam familie Ouang, ubi noctem transegit. Sequenti mane, ante ortum solis, matrimonium puellæ Iang-K'eou-tze cum Francisco Ouang i-chan celebratur in pagi ecclesia, ad cuius ostium custodes nonnulli in armis vigilant. Sacerdoti interroganti uterque sponsus suum dedit consensum. Post nuptias autem, Iang-K'eou-tze ad domum Ouang ducta est, ubi hilari et concordi animo cum Francisco mansit, tamquam eius coniux, per unum mensem ejt viginti dies. Familia Ouang, ut mos est in Synis, pecuniam sponsae parentibus obtulit, quam ipsi respuerunt, dicentes se filiam suam Francisco in matrimonio dare noluisse. Interim Iang-K'eou-tze, forsitan a parentibus inducta, apud iudicem civilem causam instituit contra virum, declarans se coniugalem consuetudinem perducere nolle; iudex tamen nullam sententiam protulit. Cum auten Iang-K'eou-tze ad convivendum cum alio viro, non sine fidelium scando, transivisset, Vicarius Apostolicus Mandchuriae Septentrionalis, sub cuius dictione pagus Se-Kia-tze invenitur, causam circa huius matrimonii validitatem institui mandavit; qua instructa, die quinta mensis martii anno 1914, iudex ab eo delegatus sententiam dedit, nullitatè matrimonii inter Iang-K'eou-tze et Franciscum Ouang-i-chan decernens, ex impedimento raptus. Ab hac sententia ad nostrum appellavit Tribunal sacri vinculi Defensor: Nos igitur solito proposito dubio respondere debemus: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

*Quod est in facto.* - In huius causae instructione, a tribunali Vicariatus Apostolici Mandchuriae, quindecim testes interrogati sunt, praeter reum in causa, Franciscum Ouang-i-chan, non tamen audita est Iang-K'eou-tze quia, dicitur in sententia, ab adeundo tribunali impedita, quin impedimenti causa indicetur. De testium omnium credibilitate fidem fecit missionarius apostolicus in districtu Se-Kia-tze; et eorum quisquam iureiurando testimonium suum affirmavit.

### *S. Bomana Bota*

Franciscus Ouang-i-chan, coniux puellae Iang-K'eon-tze, qui tunc, nempe anno 1914, 25 annos habebat, a iudice interrogatus, candide fateatur omnia quae nos in facti specie narramus.

Testis Martha Tchao-ouang-che, quae tunc 32 annos nata erat, consobrina est mariti et, remota cognatione, coniuncta cum sponsa, quae apud eam ducta fuit nocte ante matrimonium. Haec a iudice interrogata, enarrat quod ea nocte puellam Iang-K'eou-tze hortata est, ut rite se ad sacramentum matrimonii recipiendum praepararet. Sequenti mane illa a sacerdote interrogata an vellet accipere Ouang-i-chan pro legitimo marito, bis respondit affirmative. Vinculi defensor testem interrogat, utrum ante matrimonium et praecipue pridie nuptiarum Iang-K'eou-tze potuisset pro libitu e domo Ouang exire necne, vel si postulasset num abeundi veniam obtinuisse. Cui testis respondit: « Forsitan « non obtinuisse ».

Testis Paula Pai-Ouang-che, 49 annos nata, nullam habet cum partibus parenteiam. Haec enarrat quod Iang-K'eou-tze, secunda vice rapta a familia Ouang, ante matrimonium laetam se exhibebat, non autem post. Dicebat enim: « Volo tantum vitam ducere cum amico meo Kao ». Quod ubique a viris armatis custodiretur, hoc non fiebat ad cogenitam illam ut matrimonio futuro consensum daret, sed ne eriperetur e manibus familiae Ouang a suo amico et consobrino Kao. ... Cum Iang-K'eou-tze data fuisset cuidam tertio viro nomine Tchang, referatur quod manifestavisset desiderium manendi cum Ouang-i-chan, quia ille Tchang videbatur nimia aetate provectus (quinquaginta annos natus erat).

Testis Vincentius Pai-iun-tchou, 30 annos habens, quadam cognatione coniunctus familiae Ouang, opinatur quod Iang-K'eou-tze sacerdoti de eius consensu in matrimonio interroganti « Ex intimo corde non « respondit ».

Testis Andreas An-iun-cheng, 23 annos natus, vidit viros puellam rapientes, qui duodecim erant, imo ipse quoque inter eos erat qui secunda vice puellam rapuerunt. Afferit autem Iang-K'eou-tze matrimonio consensum dedisse, quia aliter facere non poterat. Et cum ab eo iudex quæsivisset: « Supposito quod Iang-K'eou-tze potestatem habuisset « eundi pro suo libitu ad rem suam mature considerandam, reversa « ne fuisset apud Ouang-i-chan, deliberatione facta? » respondit testis: « Probabiliter non reversa fuisset ».

Testis Petrus Ouang-Souen, annos natus 65, habitat in pago Se-Kiatze, avunculus est BYancisci Ouang-i-chan, consobrinus vero patris Iang-K'eoü-tze et catechistae munere fungitur. Hic enarrat quod post fugam

puellae e domo familiae Ouang, et postquam illa iterum rapta fuit, reductaque in domum a qua fugerat, semper vigilabatur ne rursus effugeret. Pridie autem nuptiarum, quatuor catechistae (christianae communitatis rectores) apud familiam Ouang convenerunt, ut audirent quid declararet puella. Ingressi, domum sederunt usque dum coena parata fuit. Iang-K'eou-tze intravit in cubiculum, ubi hi quatuor viri expectabant, sed statim egressa est. Cibo parato, Iang-K'eou-tze iterum intrat, et cum illis sedet. Ipse testis tunc sic puellam alloquitur: « Nunc nullus in « hac domo est extraneus, si habeas aliquid nobis dicendum, die confi- « denter vel veni foras, ad tuum libitum ». Tunc respondit: « Nihil habeo « dicendum; cur cum Ouang-i-chan matrimonium non contraherem? ». Catechista Han tunc dixit: « Sacerdos nos interrogabit, debes igitur « nobis dicere, utrum velis cum Ouang-i-chan matrimonium contrahere « vel non; si hodie coram nobis affirmative respondeas, affirmative « etiam coram sacerdote respondere te oportebit, ne nos implices in « re tua ». Iang-K'eou-tze respondit: « Cur non inirem matrimonium « cum Ouang-i-chan? ». Sacri vinculi defensor duo a teste quaesivit, nempe num familia Ouang pecuniam dederit parentibus Iang-K'eou-tze et quare puella laeta esset, quum eius parentes litem inferrent familiae Ouang. Cui testis: « Pecunia parata erat, sed Iang-K'eou-tze parentes « noluerunt accipere, quia renuebant suam collocare puellam in familia « Ouang i-chan. Puella autem gaudebat tempore litis, quia apud nullum « alium nisi apud suum consobrinum Kao vitam degere volebat ». Iudex testem interrogat: « Supposito quod Iang-K'eou-tze libertas concessa « fuisset certo tempore et huic permissum fuisset eligere inter Ouang-i- « chan et suum consobrinum Kao, reversa ne fuisset ad Ouang-i-chan? ». Cui testis: « Non reversa fuisset ». Iterum iudex quaerit: « Si pridie «nuptiarum, licentia illi data fuisset abeundi, et si illi dictum fuisset: « "Cras benedicentur nuptiae; si velis cum Ouang-i-chan matrimonium «contrahere, summo mane veni ad ecclesiam ad nuptias celebrandas, « venissetne? „ ». Cui testis respondet: « Non venisset ».

Testis Maria Han-Hing-che, mater tera Francisci, adstitit matrimonio et testatur: « Sacerdos bis interrogavit Iang-K'eou-tze an vellet acci- « pere Ouang-i-chan pro legitimo marito. Prima vice non clare respondit, « sed secunda vice, voce distincta, affirmative respondit. Caeremoniae « tempore, viri armati ante fores ecclesiae stabant ». Vinculi defensor ab ea quaerit utrum ex intimo corde respondisset puella. Cui testis: « Credo quod ex intimo corde respondisset ».

Testis Raymundus Han-Kin-in, 55 annos natus, pagum Se-Kia-tze habitat et nullam habet cum partibus cognationem. A iudice interro-

gatas: « Si Iang-K'eou-tze data fuisset licentia abeundi ad libitum, reversa « ne fuisset ad familiam Ouang », respondet: « Non reversa fuisset ». Iterum iudex: « Si ducta fuisset ad matrem suam, haec dedisset ne « suum consensum matrimonio puellae cum Ouáng-i-chan? Si dedisset, « Iang-K'eou-tze reversa ne esset in familiam Ouang? ». Cui testis respondebat: « Non reversa fuisset: et nullo modo eius parentes eam dare voluissent Ouang-i-chan in matrimonium; ex urbe reversa, post litem civilem « actam, cum esset apud suos parentes, numquam petiit, ut sibi liceret « ire apud Ouang-i-chan ».

Testis Apollinaris Ian-ioung-heu, 32 annos natus, mercator est, nullam cum partibus habet cognationem, et raptui adfuit. Hic quoque iudici respondit quod si sponsae data esset libertas abeundi e familia Ouang, illa abiisse!, et quod dum lis contra hanc familiam agebatur, illa laetabatur, quia sperabat tandem sibi licitum fore manere apud consobrinum suum Kao; praeter illum nullum alium virum desiderabat.

Testis Ioannes Baptista Ouang-iu-lin 44 annos habet, consobrinus est Francisci Ouang-i-chan, necnon coniunctus cum Iang-K'eou-tze. Hic inter raptiores erat, sclopeto et fuste instructus. Enarrat quod, postquam puella secunda vice rapta fuit et reducta in familiam Ouang, a pluribus hortabatur ut ibi maneret. Haec pridie tantum nuptiarum dixit: « Res cum ita sint, quoad me, agite ad vestrum « libitum» et sequitur: « Sive in familia An, sive in schola puellarum, « sive apud Martham Tchao-Ouang-che, viri armati non desinebant super « puellam invigilare, ne a caeteris raperetur. Post matrimonium uno « mense apud Ouang-i-chan mansit, toto hoc tempore gaudebat. Quando « ad urbem perrexit, pro lite civili agenda, etiam gaudebat. Viri familiae « Ouang-i-chan quidquid potuerunt facere, fecerunt, ut non se sisterent « coram civili tribunali. Lite absoluta, puella cum matre sua mansit et « noluit ad Ouang-i-chan reverti ».

Testes Iosephus Pai-King-ts'ouen, Ignatius Pai-tsoung-chan et Gregorius Tchang-ta-Kouang, quorum prior et posterior adstiterunt raptui lang-K'eou-tze, nihil novi referunt, sed modum narrant quo puella rapta est, quem nos in facti specie exposuimus.

Testis Bartholomaeus T'si-ioug-iao, 37 annos natus, in pago Se-Kia-tze habitat, et cum sponso remotam habet cognationem. Aderat et ipse quando puella rapta fuit, et hanc audivit eiusque matrem lacrymantem. Hic adiungit quod simul cum Iang-K'eou-tze ductus fuit in domum Ouang etiam eius consobrinus Kao, funibus tamen vinctus, quod postera die ille perrexit ad familiam Ouang ut suum amicum Kao liberare t, et tunc rogavit puellam ut hunc relinquaret et ibi maneret. At puella nul-

*Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

limode illum audire voluit, nec minae, ab eo adhibitae, magis profuerunt. Pridie nuptiarum, testis fratrem Francisci vidi scopeto armatum, qui dixit ei: « Denique tandem confecta est res; cras agentur nuptiae ». Cui Bartholomaeus: « Ad quid hoc instrumentum? ». Et ille respondit: « Ah! super illam invigilo, timeo ne alii illam rapiant ». Iudex illum interrogat: « Responsio affirmativa, quam sacerdoti puella dedit, ex animo ne « fuerit? ». Cui testis: « Quia aliter facere non poterat, respondit affirmativa ». Iterum interroga tur : « Si Iang-K'eou-tze libertas concessa « fuisset, ivisset ne apud Ouang-i-chan? ». Respondit: « Non ivisset ».

Testis Laurentius Iang-ioung-i, 60 annos natus, pater est puellae Iang-K'eou-tze. Hic, qui item intulit familiae Ouang-i-chan apud civile tribunal, testatur quod, cum iudex, coram viris familiae illius, interrogasset Iang-K'eou-tze utrum vellet, vel nollet, cum Francisco vitam ducere, illa respondit: « Potius mori quam apud Ouang-i-chan reverti ». Sacri vinculi defensor ab eo quaesivit: « Habuisti ne intentionem filiam dandi in « matrimonio Ouang-i-chan? ». Testis respondit: « Postquam filia mea « rapta fuit, familia Ouang nullum de ea nobis dedit nuntium; attamen « si venissent viri familiae Ouang in colloquium nobiscum, potuissemus « de re matrimoniali convenire et dare filiam nostram in sponsam « Ouang-i-chan ».

Denique auditur testis Rosa An, 42 annos habens, quae docet pagi puellas catechismum et preces. Haec est, quae nocte ante nuptias in scholam comiter exceptit Iang-K'eou-tze. Tunc incubuit ut puellam hortaretur atque instrueret ad confessionem peragendam. Iuxta testem responsio affirmativa, quam illa, sequenti mane, sacerdoti interroganti dedit, necessitate et vi data fuit.

*Quod est in iure.* - In Iure Romano statutum erat, nullum esse matrimonium contractum a puella rapta, invitis parentibus, etiamsi in raptu consentiret (1, un. cod. *De rapt, virginum*, IX, 13), ob iniuriam, quae patri inferebatur, sub cuius potestate, quasi res patris, filia constituta erat. Romanorum ius correxit Innocentius PP. III (cap. 7, X, *De Rapt.*, 17), distinguendo crimen raptus ab impedimento raptus, siquidem quamvis raptus fuerit consummatus, invita puella, et adhuc perseveret crimen raptus, tamen, si puella libere consentiat, ait Innocentius, matrimonium valet. Ergo in iure decretalium impedimentum raptus non distinguebatur ab impedimento vis et metus, ita ut matrimonium dirimeret solummodo ob dissensum et aversionem mulieris raptae; at si quod huic displicebat, inciperet placere, et eius consensus libere accederet, remotum esse censebatur impedimentum, ut valide matrimonium

contrahi posset, dummodo ad contrahendum legitimae essent personae; licet, hoc in casu, consensus liber non praesumeretur.

Sed Concilium Tridentinum (cap. 6, sess. XXIV, *de ref. matrim.*) novum constituit impedimentum raptus, ab impedimento vis et metus specifice distinctum. Verba decreti haec sunt: « Decernit S. Synodus inter « raptorem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, \* nullum posse consistere matrimonium. Quod si rapta, a raptore sepa- « rata et in loco tuto et libero constituta, illum in virum habere consen- « serit, eam raptor in uxorem habeat; et nihilominus raptor ipse ac omnes « illi consilium, auxilium et favorem praebentes, sint ipso iure excom- « inimicati ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, et si « clerici fuerint, de proprio gradu decident. Teneatur praeterea raptor « mulierem raptam sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter, « arbitrio iudicis, dotare ». Hoc igitur decretum, sive quoad impedimen- tum, sive quoad, poenas, respicit raptum, quo vir, intuitu matrimonii ineundi, mulierem de loco in locum violenter abducit ac sub sua detinet potestate. Huius impedimenti naturam ita exponit D'Annibale: « Ut sit « raptus est necesse: I° ut mulier abducta fuerit; 2° ut invita; 3° ut matri- « monii cum raptore contrahendi causa. Raptus igitur ex i° in viro non « intelligitur, in muliere autem rapta non inspicitur quaenam illa sit, virgo « ne an vidua, an scortum, an sponsa. Nec, ex 2°, nisi mulier abducta fuerit « vi illata, aut metu incusso: itaque si ipsa abductioni consensit, raptus « cessat; licet invitis his, sub quorum potestate est, fuerit abducta; e « contra suberit raptus si, his consentientibus, abducta fuerit invita. Nec « demum, ex 3° si invita quidem raptor abstuiit, sed vel ut ipse ea frue- « retur, vel ut rapta nuberet alii » (*Summ. Th. Mor.*, p. 3, n. 446). Quocirca si Titius, suo marte, rapuit Caiam, ut Seio nuberet, neuter prohibetur (licet in potestate ipsorum sit) eam ducere, non Seius quia non rapuit, non Titius quia non rapuit matrimonii cum ea contrahendi causa (Sánchez, VII, 13, 6; Schmalz., V, 17, 20). Sin rapuit ex Seu mandato, raptor is intelligitur (ex L. 5, pr. *Ne quis eum qui in ius, Be lust.*, II, 18, 45; apud D'Annibale, 1. c. n. 32).

In casu nostro, puellam habemus Iang-K'eou-tze quae violenter abducta est è domo sui consobrini Kao, ubi libere manebat, a familia Ouang in qua tres erant fratres, quos inter Franciscus, natu secundus; causa autem huius violentiae abductionis fuit intentio quam Franciscus habebat matrimonii cum ea ineundi, et ipse inter raptores puellae erat, ut candide fatetur. Hanc violentiam abductionem, semel et iterum patratam, secutum est matrimonium inter Franciscum (qui illam pro se rapuit) et raptam, quin prius haec in sua libertate fuisse constituta, et loco red-

dita tuto. Etenim Iang-K'eou-tze, post secundum raptum, continuo mansit in domo Ouang, quae Francisco et fratribus eius erat propria (eorum enim parentes demortui erant) et in qua ipse Franciscus habitabat; imo ibi in carcere detinebatur; domus enim, post puellae fugam, continuo vigilata erat a custodibus armatis. In transitu autem, quem puella fecit, nocte nuptiis praecedenti, e domo Ouang, primum ad domum catechistae, postea ad scholam puellarum et tandem in familiam Tchao, in qua mansit usque dum ad ecclesiam pagi perrexit, adhuc a sicariis comitabatur, imo hi fores ecclesiae custodiebant, dum inibi matrimonium celebrabatur, sub praetextu quidem ne alii puellam râpèrent, sed revera ne illa fugam arriperet.

Quod si pridie nuptiarum quatuor catechistae in domo Ouang pueram interroga ve runt, eique dixerunt: « Nunc nullus in hac domo est » extraneus: si habeas aliquid nobis dicendum, die confidenter, vel veni « foras ad tuum libitum » haec autem respondit: « Nihil habeo dicendum : « cur cum Ouang-i-chan matrimonium non contraherent », tamen verum erat quod ibi detinebatur, et quod domus a custodibus vigilabatur, et proinde puella, vel assertioni catechistarum non credidit, vel, si credidit, fugere non est ausa, vel non potuit. Et revera quod, etiamsi abire voluisse, esset impedita, nonnulli testes affirmant. At demus etiam quod volens ibi mansisset, tamen raptus impedimentum exstaret, nam in delictis initium spectatur (Cfr. Wernz, *Ius Decret.*, t. IV, n. 280). A secundi ergo raptus die, usque ad matrimonii celebrationem, Iang-K'eou-tze continuo in manu familiae Ouang mansit.

Nec valet argumentum a def. Vinc. contra matrimonii nullitatem adductum, raptus iussorem fratrem fuisse natu maiorem Francisci; qui non pro se, sed pro fratre, raptum indixit; etenim etiamsi hoc esset (quod solus Franciscus affirmat, non vero ceteri testes, qui loquuntur de familia Ouang), tamen verum esset quod Franciscus rapuit, et pro se, non pro alio, pueram rapuit; et non in domo aliena, sed in sua, illam custodivit. Tridentinum ergo decretum circa raptus impedimentum casui nostro aptari posse videtur.

His omnibus in iure et in facto perpensis, nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum pree oculis habentes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentibus: *Affirmative sen Constare de nullitate matrimonii in casu.*

Mandamus insuper Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam senten-

tiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, *De reform.*, Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis esse iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 6 iunii 1917.

Fridericus Cattani Amadori, *Ponens.*  
Petrus Rossetti.  
Raphael Chimenti.

L. © S.

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## U

### PADERBORNEN.

(NULLITATIS MATRIMONII DE LAFFERT-BARTELS)

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 27 iulii 1917, BR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeii, Decanus, Ponens, Petrus Rossetti et Raphael Ghimenti, Auditores de turno, in causa Paderbornen. - Nullitatis matrimonii, inter Olgam de Laffert, atricem, repraesentatam per legitimos procuratores Vincentium Sacconi et Nazarenum Ferrata, advocatos, et Carolum Bartels, interveniente et disceptante in causa vinculi defensore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Olga de Laffert, sectae Lutheranae evangelicae addicta, aetatis suae annorum fere viginti duo, die 26 februarii anni 1899 sponsalia inivit cum Carolo Bartels, quadraginta duos annos nato, confessionem pariter evangelicam profitente. Sponsalia sequutae fuerunt nuptiae celebratae die 14 aprilis eiusdem anni coram ministro acatholico in castello Lhesen, apud Waltempurg. Cito coniuges fuerunt sobole laetati. At non defuerunt discordiae et dissensiones, adeo ut anno 1904, inter ipsos conventio facta est, vi cuius mulier aliqualem a marito independentiam haberet; facultas enim eidem facta fuit alibi sedem cum filiis suis ad libitum figendi. Durantibus discordiis, anno 1907, sponsa, coniugalem domum omnino deserens, apud parentes se contulit, et post duos annos obtinuit

ab auctoritate civili sententiam divertii. Inde mulier, ad alia vota cum viro catholico A dulpho de Spiegel Convolare cupiens, petiit a Curia Paderborneri. ut suum cum Carolo Bartels matrimonium nullum declararetur ex capite vis et metus. Post quatuor annos, processu nondum expleto, Dominus de Spiegel petiit ab Ordinario Paderbornen. « di rifare « il processo introdotto quattro anni fa, perchè pare che vi sia speranza « di successo, se la faccenda non sia esaminata solamente dal lato del « timore, ma anche dal fatto che la signora de Laffert non ha avuto « il necessario consenso matrimoniale ».

At iudices Paderbornenses neque ex primo, neque ex secundo, capite nuptias invalidas esse dixerunt, sententia 5 augusti 1914. Ab hac sententia actrix appellationem interposuit apud H. S. Auditorium et, petita atque obtenta suppletiva instructoria, ac praetermissa quaestione de metu, causa iterum definienda proponitur sub • assueta disceptandi formula: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

*Ius quod spectat.* - Matrimonium facit consensus, non concubitus. Consensus autem matrimonialis est actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius perpetuum et exclusivum in corpus alterius in ordine ad actus de se aptos ad proles generationem. Hinc «si alterutra « vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum, « vel omne ius ad coniugalem actum, vel essentiale aliquam matri- « monii proprietatem, invalide contrahit » (Can. 1086 novi Codicis)\* Et iure meritoque; qui enim vult matrimonium, eius essentiam velle debet. Atqui essentia matrimonii est perpetuitas, quae si vel ab uno sponso, quamvis interno voluntatis actu, excluditur, matrimonium ipsum respuitur et nullum est. Intentio autem in mente retenta nil in huma- nis actibus operatur, hinc actus voluntatis debet exterius manifestari. Satis vero manifestatur si quis contrahit cum conditione vel pacto faciendi divorzium, ita ut aliter non contraheret, quae conditio, ante matrimonium posita, et non retractata, praesumitur perseverare in ipso actu celebrationis matrimonii (cap. ult., tit. V, lib. IV, Decret. Gre- gorii IX). At conditio necessaria non est; sufficit ut contrahens, verbis aut signis, ante matrimonium demonstret se explicite et positive exclu- dere indissolubilitatem. Haec certa sunt apud omnes. Aliqua difficultas haberi potest in illis contrahentibus, qui doctrinam catholicam non sequuntur, quique, errore propriae sectae, v. g. protestantium, retinent matrimonium solubile. Secundum canonem 1084 novi Codicis: « simplex « error circa matrimonii unitatem, vel indissolubilitatem, aut sacramen- « talem dignitatem, etsi det causam contractui, non vitiat consensum

### *S. Romana Rota*

« matrimoniale ». Etenim (uti scribit Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.*, « lib. XIII, cap. XXII) hoc ipso quod acatholici, vano errore decepti, « existimant solutionem matrimonii his de causis minime repugnare «legi Christi, hinc fit ut in eorum mente, propter falsam illam existi- « mationem, intentio contrahendi iuxta huiusmodi leges, aut sectae « placita, minime excludat primariam intentionem contrahendi iuxta « divinam legem per Christum confirmatam. Remanet proinde haec « voluntas in actu contrahendi, ex eaque fluit ac determinatur consen- « sus, qui actu praestatur ». Quod valet etiamsi error det causam con-tractui, quod verificatur quando contrahens, qui ex errore putat matrimoniū esse solubile, matrimonium non contraheret si sciret ipsum esse insolubile. In casu enim haberetur voluntas interpretativa, quae nihil in contractibus operatur.' Si vero error influat in voluntatem, et contrahens actu explicito et positivo dicat se velle matrimonium contrahere, solubile tamen, prouti est in sua mente erronea, tunc voluntas, etsi procedat ex errore, excludit proprietatem essentialem matrimonii et cessat praesumptio quod contrahens vellet inire coniugium prouti a Deo fuit institutum.